

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Il presente bilancio consuntivo dell'anno 2022, sottoposto all'esame e all'approvazione del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'art.16 dello Statuto della Fondazione, evidenzia un utile di euro 651 per l'attività commerciale, mentre per l'attività istituzionale chiude con un disavanzo di gestione pari a euro 107.250.

Attività svolte

Nel corso dell'anno 2022 la Fondazione Matera Basilicata 2019 ha avviato un nuovo ciclo di attività e, quindi, anche nuove prospettive di sviluppo, consolidate con l'approvazione del nuovo Statuto della Fondazione, avvenuta nel dicembre 2022 e con la proroga della durata della stessa Fondazione, fissata al 31/12/2035. Le azioni realizzate hanno inteso, grazie al lavoro della Fondazione, consolidare il posizionamento di Matera e della Basilicata quale luogo attrattivo di nuovi modelli e pratiche culturali.

In data 5 luglio 2022 il Consiglio di Amministrazione ha proceduto alla nomina del dott. Giovanni Padula quale Direttore Generale della Fondazione in ottemperanza all'Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per il conferimento di tale incarico. Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre, nella stessa seduta, eletto come Presidente della Fondazione il Sindaco di Matera, Domenico Bennardi. Il rinnovo delle cariche di vertice ha dato l'avvio al processo di rinnovo dello Statuto senza il quale la Fondazione avrebbe cessato le attività in data 31/12/2022. Il Direttore ha messo in campo tutte le azioni necessarie a redigere il nuovo Statuto e a dividerle con i membri del Consiglio di Amministrazione e quello di Indirizzo.

In data 27 dicembre 2022, il Consiglio di Indirizzo ha formalizzato il nuovo assetto statutario della Fondazione Matera Basilicata 2019, innanzi al notaio Pace di Potenza alla presenza di tutti i soci (Comune di Matera, Regione Basilicata, Provincia di Matera, Università della Basilicata e Camera di Commercio della Basilicata).

Nel corso del 2022 il Cda ha pertanto lavorato all'approvazione degli atti che hanno reso possibile la definizione, la realizzazione e il prosieguo delle attività di Matera Capitale Europea della Cultura 2019.

Di seguito le Delibere del Consiglio di amministrazione della Fondazione che attestano le azioni e attività svolte nell'anno 2022:

1. Delibera 1/2022 – Differimento dei termini approvazione del Bilancio di previsione 2022. Approvazione;
2. Delibera 2/2022 – Pianificazione delle risorse “Piano delle attività Maggio – Agosto 2022” – Ratifica degli impegni di spesa (Gennaio-maggio 2022). Approvazione;
3. Delibera 3/2022 – Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023. Conferma validità piano 2020/2022, per l'anno 2022. Approvazione;
4. Delibera 4/2022 – Differimento dei termini approvazione del Bilancio Consuntivo – Esercizio finanziario 2021 – Approvazione;
5. Delibera 5/2022 – Differimento dei termini approvazione del Bilancio di previsione 2022. Approvazione;
6. Delibera 6/2022 – Programma di Residenza di Co-Creazione Euro-Mediterranea, avviso “Creative Communities: Euro-Mediterranean Co-creation Residency Programme (in Memory of David Sassoli)”. Ratifica;
7. Delibera 7/2022 – Elezione Presidente Fondazione Matera Basilicata 2019. Approvazione;
8. Delibera 8/2022 – Nomina Direttore Generale. Approvazione;
9. Delibera 9/2022 – Bilancio consuntivo esercizio finanziario 2021 – Approvazione;

10. Delibera 10/2022 – Bilancio di previsione 2022: ratifica;
11. Delibera 11/2022 – Piano di attività 2023: approvazione ;
12. Delibera 12/2022 – Differimento dei termini approvazione del Bilancio di previsione 2023: Approvazione;
13. Delibera 13/2022 – Proroga contratto a tempo determinato Direttore Generale: approvazione;
14. Delibera 14/2022 – Proroga contratto Segretario generale e conferimento incarico ad interim manager amministrativo e finanziario;
15. Delibera 15/2022 – Impegni urgenti per spese di funzionamento: approvazione.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

1. **Presentazioni dell'esperienza di Matera 2019 durante iniziative nazionali e internazionali.** Nel 2022 sono state numerose le occasioni, a livello locale, nazionale e internazionale, durante le quali la Fondazione è stata chiamata ad illustrare il percorso di Matera 2019 come riferimento per quelle realtà che vogliono riprogettare il loro territorio attraverso la cultura. Fra queste si annoverano gli incontri realizzati con Nova Gorica e Gorizia, Capitali Europee della Cultura 2025, il protocollo di intesa con il Consorzio Materahub di Matera sui temi della ricerca, formazione e orientamento nel settore artistico europeo, il protocollo sottoscritto con il Rossini Opera Festival di Pesaro, che nell'ambito dei preparativi quale Capitale italiana della cultura nel 2024, prevede la realizzazione di produzioni e coproduzioni, l'attivazione di corsi di formazione, la realizzazione di recital e concerti lirici.
2. **Omaggio a David Sassoli.** Il 26 giugno la Fondazione ha realizzato l'iniziativa "Omaggio a David Sassoli" sotto l'alto patrocinio del Parlamento europeo. La serata, condotta dalla giornalista Beatrice Volpe, è stata animata da alcune testimonianze istituzionali in ricordo della figura di David Sassoli, tra cui il video messaggio della presidente del Parlamento europeo, Roberta Metsola, e dal concerto dell'Orchestra Sinfonica Nazionale della Rai, che ha fatto tappa a Matera per la sua Tournée al Sud. Nel corso dell'incontro è stato altresì illustrato il bando rivolto a giovani creativi dell'area euromediterranea, ispirato ai valori al centro del discorso del presidente Sassoli per Matera 2019 e di tutto il suo lavoro. Per tale ragione in sala erano presenti Blerta Tuci per Tirana Capitale Europea dei Giovani 2022, Sara Boskin e Neža Pavšič per Gorizia Nova Gorica Capitale europea della cultura 2025, le due capitali partner del bando, realizzato anche con il patrocinio delle Capitali Europee della Cultura 2022 Kaunas, Novi Sad ed Esch.
3. **Open Design School.** Nell'ambito del progetto Erasmus+ "DeuS" basato sul metodo di Open Design School, sono state perpetuate delle azioni correlate alla Creative Knowledge Platform, una nuova piattaforma dedicata all'aggiornamento del mondo delle industrie culturali e creative, un punto di riferimento per professionisti e intermediari del settore, educatori e decisori politici, invitati a costruire una comunità informale, aperta e paneuropea.
4. **Volontari di Matera 2019.** La Fondazione ha promosso e sostenuto un ampio piano di scambi per l'Associazione Volontari Open Culture 2019, una delle eredità dell'anno da Capitale Europea della Cultura, consentendo loro, attraverso azioni di mobilità e peer mentoring, di mettere le competenze acquisite nel percorso di Matera 2019 a disposizione di altre Capitali Europee e Italiane della Cultura nonché di festival nazionali e internazionali, in modo da allargare la loro rete anche fuori dai confini regionali, dove ormai sono diventati un punto di riferimento fondamentale. Tra le attività realizzate, di particolare rilievo sono il piano di scambi con i volontari di Procida (Capitale Italiana della Cultura 2022), di Finale Emilia (per la settimana di iniziative legate all'apertura della Stazione di Rulli Frulli, la marching band con cui negli scorsi anni si sono attivate delle collaborazioni sul tema dell'inclusione nella diversità e del fare squadra) e di Kaunas Capitale Europea della Cultura 2022.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità

introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto, ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

La Fondazione si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dai relativi principi contabili nazionali di riferimento OIC.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le migliorie su beni di terzi sono state ammortizzate con aliquote dipendenti dalla nuova durata della Fondazione (31/12/2035) prevista nel rinnovato Statuto all'art.21.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non ci sono impegni, garanzie da segnalare.

Alla data attuale sono ancora in corso contenziosi legali per i quali, vi è stato l'apposito accantonamento al fondo rischi nei precedenti esercizi.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati			
Crediti per versamenti dovuti non richiamati			
Totale crediti per versamenti dovuti			

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
31.428	58.950	(27.522)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	5.455		56.521	32.334			191.637	285.947
Rivalutazioni								

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.518		45.621	21.356			155.502	226.997
Svalutazioni								
Valore di bilancio	937		10.900	10.978			36.135	58.950
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni			1.190	1.183				
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	(937)						(1.436)	
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio			11.746	778			14.998	27.523
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni	(937)		(10.556)	405			(16.434)	(27.522)
Valore di fine esercizio								
Costo	5.455		56.521	32.335			191.637	285.948
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.455		56.177	20.952			171.936	254.520
Svalutazioni								
Valore di bilancio			344	11.383			19.701	31.428

La voce Altre Immobilizzazioni Immateriali comprende le "Spese riattamento locale/migliorie beni di terzi" per interventi su immobili del Comune di Matera, socio fondatore – inerenti lavori sugli immobili ubicati nel Rione Sassi presso il Palazzotto del Casale in Via Madonna delle Virtù sn, il complesso in Via Casale sn. e il Casino Padula ubicato nel rione Agna.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
237.998	342.552	(104.554)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo		448.199	7.290	285.533		741.022
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		199.888	1.440	197.142		398.470
Svalutazioni						
Valore di bilancio		248.311	5.850	88.391		342.552
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni			890	20.510		

Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)		(21.400)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio		40.631	6.309	57.614		104.554
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni		(62.031)	(5.419)	(37.104)		(104.554)
Valore di fine esercizio						
Costo		448.199	7.290	285.533		741.022
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		261.919	6.859	234.246		503.024
Svalutazioni						
Valore di bilancio		186.280	431	51.287		237.998

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
93.691	129.807	(36.116)

La voce comprende:

- la somma giacente presso la Compagnia di assicurazione Unipol Sai per la polizza assicurativa a garanzia del trattamento di fine rapporto (T.F.R.), della durata di anni 5.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
26.452	44.463	(18.011)

Esse attengono a materie prime, ausiliarie e prodotti finiti iscritti al minor costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato, applicando il costo specifico.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	44.463	(18.011)	26.452
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci			
Acconti			
Totale rimanenze	44.463	(18.011)	26.452

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

2.260.858	4.114.300	(1.853.442)
-----------	-----------	-------------

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	449.518	(325.823)	123.695	123.695		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso Enti Fondatori	1.606.477	(640.000)	966.477	966.477		
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	60.235	(28.369)	31.866	31.866		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.998.070	(859.250)	1.138.820	1.138.820		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.114.300	(1.853.442)	2.260.858	2.260.858		

La Fondazione si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti, i quali sono stati valutati al valore di presumibile realizzo.

La voce "Crediti verso Enti Fondatori" accoglie i contributi ordinari residui da riscuotere come di seguito dettagliati:

- Euro 56.000 rinveniente da Reg. Basilicata APQ SAD4 rimodulazione 2016;
- Euro 50.477 rinveniente da Reg. Basilicata DG 503/2017;
- Euro 90.000 rinveniente da Reg. Basilicata DG 1393/2017 Notif.11/01/18;
- Euro 770.000 rinveniente da Reg. Basilicata DG 684/2017.

La voce "Crediti verso clienti" risulta così composta:

- Euro 119.980 per crediti v/clienti;

- Euro 3.715 per fatture da emettere.

La voce "Crediti tributari" risulta così composta, per le voci più significative:

- Euro 19.051 per credito Ires;
- Euro 9.352 per credito Irap;
- Euro 1.800 per Iva CEE area istituzionale;
- Euro 1.581 per Erario c/Iva.

La voce "Crediti v/altri" risulta così composta:

- Euro 805.862 per crediti v/DPCOE;
- Euro 330.817 per anticipi diversi;
- Euro 1.632 per crediti diversi;
- Euro 509 per depositi cauzionali.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritte nell'attivo circolante
Italia	123.695		966.477		
Totale	123.695		966.477		

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	31.866		1.138.820	2.260.858
Totale	31.866		1.138.820	2.260.858

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.012.850	824.458	188.392

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	722.966	188.341	911.307
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	101.492	51	101.543
Totale disponibilità liquide	824.458	188.392	1.012.850

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
860	5.611	(4.751)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.039.672	2.146.271	(106.599)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	70.000							70.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale								
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria								
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								

Riserva avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi non realizzati								
Riserva da conguaglio utili in corso								
Varie altre riserve	(2)		2	(2)				(2)
Totale altre riserve	(2)		2	(2)				(2)
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi								
Utili (perdite) portati a nuovo	1.860.473		215.800					2.076.273
Utile (perdita) dell'esercizio	215.800		(215.800)				(106.599)	(106.599)
Perdita ripianata nell'esercizio								
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio								
Totale patrimonio netto	2.146.271		2				(106.599)	2.039.672

Il Fondo di Dotazione è costituito dalle quote di seguito dettagliate versate dai soci fondatori:

REGIONE BASILICATA	50.000 euro
COMUNE DI MATERA	5.000 euro
PROVINCIA DI MATERA	5.000 euro
CAMERA DI COMMERCIO DI MATERA	5.000 euro
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA BASILICATA	5.000 euro

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
117.812	164.628	(46.816)

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio				164.628	164.628
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamenti o nell'esercizio					
Utilizzo nell'esercizio				46.816	46.816
Altre variazioni					
Totale variazioni				(46.816)	(46.816)

Valore di fine esercizio				117.812	117.812
--------------------------	--	--	--	---------	---------

I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

La parte residua copre il rischio per crediti oggetto di controversie legali esistenti alla data di chiusura dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
112.579	151.233	(38.654)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	151.233
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	26.977
Utilizzo nell'esercizio	(65.631)
Altre variazioni	
Totale variazioni	(38.654)
Valore di fine esercizio	112.579

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La Fondazione ha stipulato negli anni precedenti una polizza assicurativa a garanzia del TFR.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
790.057	1.712.561	(922.504)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche	50	(25)	25	25		
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti						
Debiti verso fornitori	1.510.296	(804.096)	706.200	706.200		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						

Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	75.246	(47.483)	27.763	27.763		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	29.149	4.588	33.737	33.737		
Altri debiti	97.820	(75.488)	22.332	22.332		
Totale debiti	1.712.561	(922.504)	790.057	790.057		

La voce "Debiti verso banche" evidenzia un debito di Euro 25 per conti correnti passivi presso Intesa San Paolo.

La voce "Debiti verso Fornitori" risulta così composta:

- Euro 334.426 per debiti v/Fornitori;
- Euro 371.774 per Fatture da ricevere.

La voce "Debiti tributari" risulta così composta:

- Erario 25.007 per Erario c/rit.fiscali lav.dipendenti;
- Euro 2.756 Altri debiti tributari.

La voce "Debiti v/Istituti di previdenza" accoglie il debito maturato al 31/12/2022 e estinto nei primi mesi dell'esercizio 2023.

La voce "Altri debiti" accoglie il debito verso dirigenti, personale e collaboratori per un importo complessivo di Euro 21.019, debiti v/terzi per Euro 900 e debiti per "libri c/to vendita" per Euro 413.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito
Italia				25			706.200	
Totale				25			706.200	

Area geografica	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso imprese controllanti	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia					27.763	33.737	22.332	790.057
Totale					27.763	33.737	22.332	790.057

Operazioni di ristrutturazione del debito

La Fondazione non ha effettuato operazioni di ristrutturazione del debito.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
604.017	1.345.448	(741.431)

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n.7, c.c.):

DESCRIZIONE		IMPORTO
CONTRIBUTO REGIONE BASILICATA DGR 684/17	RESIDUO AL 31/12/2021	283.787,00 €
	PREVISTO	
	SPESO	283.787,00 €
	RESIDUO RISCONTATO	0,00 €
<hr/>		
CONTRIBUTO REGIONE BASILICATA DGR 1393/17	RESIDUO AL 31/12/2021	53.837,00 €
	PREVISTO	
	SPESO	53.837,00 €
	RESIDUO RISCONTATO	0,00 €
<hr/>		
CONTRIBUTO REGIONE BASILICATA DGR 503/17	RESIDUO AL 31/12/2021	101.679,00 €
	PREVISTO	
	SPESO	0,00 €
	RESIDUO RISCONTATO	101.679,00 €
<hr/>		
PREMIO MELINA MERCURY	RESIDUO AL 31/12/2021	113.807,00 €
	PREVISTO	
	SPESO	
	SPESO	113.807,00 €
	RESIDUO RISCONTATO	0,00 €
<hr/>		
CONTRIBUTO DIPCOE L. 205/17	RESIDUO AL 31/12/2021	792.338,00 €
	PREVISTO	
	SPESO	290.000,00 €
	RESIDUO RISCONTATO	502.338,00 €
TOTALE RISCONTI PASSIVI		604.017,00 €

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Si è ritenuto opportuno rilevare i risconti passivi con il principio di competenza correlando il diritto al contributo con la corrispondenza dei ricavi ai costi.

L'azione svolta dalla Fondazione nel corso del 2022 è stata caratterizzata dalla impossibilità a tutti i livelli di procedere con programmazioni e progettazioni a causa delle indecisioni sulla proroga della sua durata che si sono dipanate solo a chiusura dell'anno. Tuttavia la ripartenza delle sue attività potranno essere immediate grazie alla solidità finanziaria di cui è dotata la Fondazione.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

1.471.694	2.097.658	(625.964)
-----------	-----------	-----------

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.057.624	1.205.289	(147.665)
Variazioni rimanenze prodotti	(18.011)	(16.270)	(1.741)
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	432.081	908.639	(476.558)
Totale	1.471.694	2.097.658	(625.964)

Nella voce A1 risultano allocati i contributi ricevuti per lo svolgimento dell'attività istituzionale:

- Regione Basilicata Euro 687.624;
- Comune di Matera Euro 80.000;
- DpCoe Euro 290.000.

Nella voce A5, tra gli altri, i contributi diversi per Euro 237.625.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.552.104	1.854.082	(301.979)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	18.526	19.498	(972)
Servizi	510.883	625.952	(115.069)
Godimento di beni di terzi	15.183	12.636	2.547
Salari e stipendi	528.873	538.987	(10.114)
Oneri sociali	142.559	159.001	(16.442)
Trattamento di fine rapporto	39.317	35.089	4.228
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	27.523	46.385	(18.862)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	104.554	111.283	(6.729)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	164.686	305.251	(140.565)
Totale	1.552.104	1.854.082	(301.978)

La voce "per Materie prime, sussidiarie e di consumo" gli acquisti di materiale per lo svolgimento delle attività, gli acquisti di cancelleria e stampati.

La voce "per servizi", è composta da costi inerenti la gestione della Fondazione quali consulenze professionali di lavoratori autonomi, compensi per collaborazioni per collaboratori occasionali, costi per prestazioni di terzi, spese di rappresentanza, vigilanza, pulizia, assicurazioni, pubblicità, ecc.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali attengono ad ammortamenti sulle licenze di software, sui brevetti e sulle migliorie di beni di terzi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione si riferiscono a tributi e diritti, sopravvenienze, abbuoni e arrotondamenti concernenti la gestione ordinaria della Fondazione.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(160)	(2.893)	2.733

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	10	35	(25)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(170)	(2.928)	2.758
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(160)	(2.893)	2.733

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	
Altri	170
Totale	170

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari						
Interessi fornitori					102	102
Interessi medio credito						
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disagio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie					68	68
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					170	170

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					10	10
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
Totale					10	10

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
26.029	24.883	1.146

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:	26.029	24.883	1.146
IRES	217	2.360	(2.143)
IRAP	25.812	22.523	3.289
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	26.029	24.883	1.146

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Sono state rilevate imposte per attività commerciali attinenti a IRES per Euro 217 e IRAP per euro 35. E' stata rilevata, inoltre, imposta IRAP attinente attività istituzionale per Euro 25.777.

Nota integrativa, altre informazioni**Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Dirigenti	1,75	2	(0,25)
Quadri	2	2	()
Impiegati	7	9,61	(2,61)
Operai			
Altri			

Totale	10,75	13,61	(2,86)
--------	-------	-------	--------

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria/del commercio.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi di legge si evidenzia che non vi sono compensi spettanti agli amministratori (art.2427 primo comma, n.16 c.c.)
I compensi annui spettanti ai revisori dei conti ammontano a Euro 15.808.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La Fondazione non ha strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si dichiara che alla data attuale non risultano impegni o garanzie prestate a favore di terzi o ricevute da terzi.

Alla data attuale sono ancora in corso contenziosi legali per i quali, vi è stato l'apposito accantonamento al fondo rischi nei precedenti esercizi.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La Fondazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif.art.2427, primo comma, n.22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nei primi mesi del 2023 da segnalare lo sviluppo del progetto AirPort City dall'artista Tomas Saraceno, previsto nel Dossier di candidatura di Matera Capitale Europea, in vista della definizione e pubblicazione del bando di gara. In funzione di tale progetto è stato definito anche l'accordo di valorizzazione con il Museo Nazionale di Matera che ospiterà l'opera d'arte.

Tra gennaio e marzo 2023 è stato sviluppata una versione preliminare del Piano delle attività 2023 della Fondazione approvata dal consiglio di amministrazione della Fondazione a fine marzo.

Nello stesso periodo numerose sono state le occasioni, a livello locale, nazionale e internazionale, durante le quali la Fondazione è stata chiamata ad illustrare il percorso di Matera 2019, e le nuove sfide della Fondazione, per quelle realtà italiane ed europee impegnate nella definizione e nello sviluppo di politiche culturali innovative.

In occasione della BIT di Milano, il 12 febbraio 2023 nell'incontro "Con la cultura si viaggia. Creatività e accoglienza a Matera e in Basilicata" a cura di Fondazione Matera Basilicata 2019, Regione Basilicata e Comune di Matera si è parlato dell'impatto che l'esperienza di Matera, Capitale europea della cultura nel 2019, ha avuto sul turismo e sull'economia in generale, e la relazione che lega la cultura al turismo, le prospettive per la città di Matera e per la Regione Basilicata.

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art.1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n.124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono stati ricevuti nell'esercizio 2022:

SOGG. EROGANTE	DESCRIZIONE	CONTRIBUTO EROGATO	DATA
REGIONE BASILICATA	CONTRIBUTO DGR 1393/2017	270.000,00	28/04/2022
REGIONE BASILICATA	DET.N. 16BL.2022/D.00624	350.000,00	28/11/2022
REGIONE BASILICATA	LEGGE REGIONALE N. 59 /2021	350.000,00	19/01/2022
DPCOE	LEGGE STABILITA' 2018	360.467,00	19/10/2022
DPCOE	LEGGE STABILITA' 2018	372.743,82	24/06/2022
COMUNE DI MATERA	DETERMINAZIONE RCG N° 2306/2022 DEL 15/09/2022	80.000,00	07/12/2022
PROVINCIA DI MATERA	CONTRIBUTO 20/21	20.000,00	21/04/2022
INTERREG EUROPE	NIGHT LIGHT	9.036,22	27/04/2022
INTERREG EUROPE	NIGHT LIGHT	19.953,43	15/06/2022
FILM COMMISSION	PROTOCOLLO D'INTESA	139.000,00	23/03/2022
	TOTALE 2022	1.971.200,47	

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Matera, 19 giugno 2023

Il Direttore Generale
Manager amministrativo e finanziario ad interim
Dott. Giovanni Padula

